№ 1-24/2020 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Яковлевка 09 октября 2020 г.

Яковлевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Нестеровой Т.А.

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора 

<

адрес> – ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер № от 03.02.2020г., выданный конторой адвокатов 

<

адрес>,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката ФИО8, представившей удостоверение № и ордер № от 03.02.2020г., выданный филиалом ПККА Конторой адвокатов №,

представителя потерпевшего ФИО17,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, военнообязанного, работающего сторожем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, в отношении которого по данному уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, в отношении которого по данному уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь работником Автозаправочного комплекса № (далее – АЗК №) Филиала № Общества с ограниченной ответственностью «РН-Востокнефтепродукт» в 

<

адрес> (далее - Филиал № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>) в должности оператора АЗС 2 разряда, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по пути следования ФИО2, являющегося работником Транспортного цеха Автотранспортного участка в 

<

адрес> № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес> в должности водителя автомобиля 6 разряда, из 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на автомобиле марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7940, с целью транспортировки бензина марки АИ-95, при осуществлении телефонного звонка с используемого им абонентского номера 

<

***> на абонентский №, используемым ФИО2, в ходе телефонного разговора с последним вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, и с этой целью ФИО2 прибыл на АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», где в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО2, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласовано с ФИО2, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, совместно с ФИО2, путем слива из неустановленного резервуара, находящегося на территории вышеуказанного АЗК тайно похитили 25 литров бензина марки АИ-95 на общую сумму 947 рублей 78 копеек, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 и похищенным имуществом с места происшествия скрылись, и, впоследствии, распорядились похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 25 литров бензина марки АИ-95 Свидетель №4 

Далее ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенного по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», по прибытию ФИО2 из 

<

адрес> на ж/д 

<

адрес>, на автомобиле марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7940, с целью транспортировки бензина марки АИ-92 и дизельного топлива, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласовано, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, ФИО1 совместно с ФИО2 путем слива из неустановленного резервуара, находящегося на территории вышеуказанного АЗК, тайно похитили 18 литров бензина марки АИ-92 на общую сумму 641 рубль 98 копеек, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 и похищенным имуществом с места происшествия скрылись, и, впоследствии, распорядились похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 18 литров бензина марки АИ-92 Свидетель №7 

Далее ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенного по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», по прибытию ФИО2 из 

<

адрес> на ж/д 

<

адрес> на автомобиле марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7940, с целью транспортировки бензина марки АИ-95, совместно, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 согласовано с ФИО2, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, совместно, путем слива из неустановленного резервуара, находящегося на территории вышеуказанного АЗК, тайно похитили 30 литров дизельного топлива на общую сумму 1186 рублей 89 копеек, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 и похищенным имуществом с места происшествия скрылись, и, впоследствии, распорядились похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 30 литров дизельного топлива Свидетель №4 

Далее ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенного по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», по прибытию ФИО2 из 

<

адрес> на ж/д 

<

адрес> на автомобиле марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7940, с целью транспортировки дизельного топлива, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласовано, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, ФИО1 совместно с ФИО2 путем слива из неустановленного резервуара, находящегося на территории вышеуказанного АЗК тайно похитили 80 литров дизельного топлива на общую сумму 3168 рублей 80 копеек, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 и похищенным имуществом с места происшествия скрылись, и, впоследствии, распорядились похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 80 литров дизельного топлива Свидетель №9 

Далее ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенного по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», по прибытию ФИО2 из 

<

адрес> на ж/д 

<

адрес>, на автомобиле марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7940, с целью транспортировки бензина марки АИ-92, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласовано, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, ФИО1 совместно с ФИО2 путем слива из неустановленного резервуара, находящегося на территории вышеуказанного АЗК тайно похитили 40 литров дизельного топлива на общую сумму 1584 рубля 40 копеек, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 и похищенным имуществом с места происшествия скрылись, и, впоследствии, распорядились похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 40 литров дизельного топлива Свидетель №4

Далее ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенного по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», по прибытию ФИО2 из 

<

адрес> на ж/д 

<

адрес> на автомобиле марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7940, с целью транспортировки бензина марки АИ-92, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, согласовано, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенных между собой ролей, ФИО1 совместно с ФИО2 путем слива из неустановленного резервуара, находящегося на территории вышеуказанного АЗК тайно похитили 65 литров дизельного топлива на общую сумму 2559 рублей 51 копейка, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 совместно с ФИО2 и похищенным имуществом с места происшествия скрылись, и, впоследствии, распорядились похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 65 литров дизельного топлива Свидетель №9

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО2 Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес> причинен материальный ущерб на общую сумму 10089 рублей 36 копеек.

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь работником Автозаправочного комплекса № Филиала № Общества с ограниченной ответственностью «РН-Востокнефтепродукт» в 

<

адрес> (далее – АЗК № Филиал № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>) в должности оператора АЗС 2 разряда в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана относительно правомерности своих действий при осуществлении перелива топлива из автоцистерн автомобилей в резервуар, расположенный на территории указанного АЗК, Свидетель №1, являющегося работником Транспортного цеха Автотранспортного участка в 

<

адрес> № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес> в должности водителя автомобиля 6 разряда, осуществляющего на автомобиле марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS перевоз топлива, принадлежащего вышеуказанному Филиалу, а также Свидетель №2, являющегося работником Транспортного цеха Автотранспортного участка в 

<

адрес> Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес> в должности водителя автомобиля 6 разряда, осуществляющего на автомобиле марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом марки «БЦМ» государственным регистрационным знаком АВ 8545 25 RUS, а также с прицепом марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8543 25 RUS, перевоз топлива, принадлежащего вышеуказанному Филиалу, с целью реализации своего преступного умысла, подошел к Свидетель №1, который в указанный период времени осуществлял перелив бензина марки АИ-92 с автоцистерны прицепа марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS автомобиля марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> в резервуар, находящийся на территории указанного АЗК, и под предлогом того, что в резервуаре, в который происходит перелив указанного бензина марки АИ-92 имеются излишки, а в другом резервуаре, находящемся на территории указанного АЗК, имеется недостаток данного бензина, указал Свидетель №1 перелить бензин марки АИ-92 из автоцистерны прицепа марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS автомобиля марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. После чего Свидетель №1 из автоцистерны прицепа марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS автомобиля марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> за два раза перелил бензин марки АИ-92 в общем количестве 38 литров в находящийся при ФИО1 ведро, тем самым ФИО1 похитил бензин марки АИ-92 в количестве 38 литров на общую сумму 1355 рублей 29 копеек, принадлежащий Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, и, впоследствии, распорядился похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 38 литров бензина марки АИ-92 Свидетель №3 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана относительно правомерности своих действий при осуществлении перелива топлива из автоцистерны автомобиля в резервуар, расположенный на территории указанного АЗК, подошел к Свидетель №2, который в указанный период времени осуществлял перелив дизельного топлива с автоцистерны прицепа марки «БЦМ» государственным регистрационным знаком АВ 8545 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в резервуар, находящийся на территории указанного АЗК, и под предлогом того, что в резервуаре, в который происходит перелив указанного дизельного топлива имеются излишки, а в другом резервуаре, находящемся на территории указанного АЗК, имеется недостаток данного дизельного топлива, указал Свидетель №2 перелить дизельное топливо из автоцистерны прицепа марки «БЦМ» государственным регистрационным знаком АВ 8545 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. После чего Свидетель №2 из автоцистерны прицепа марки «БЦМ» государственным регистрационным знаком АВ 8545 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***> за один раз перелил дизельное топливо в общем количестве 16 литров в находящееся при ФИО1 ведро, тем самым ФИО1 похитил дизельное топливо в количестве 16 литров на общую сумму 633 рубля 01 копейка, принадлежащее Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, и, впоследствии, распорядился похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 16 литров дизельного топлива Свидетель №4 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана, в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана относительно правомерности своих действий при осуществлении перелива топлива из автоцистерны автомобиля в резервуар, расположенный на территории указанного АЗК, подошел к Свидетель №1, который в указанный период времени осуществлял перелив бензина марки АИ-95 с автоцистерны прицепа марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS автомобиля марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> в резервуар, находящийся на территории указанного АЗК, и под предлогом того, что в резервуаре, в который происходит перелив указанного бензина марки АИ-95 имеются излишки, а в другом резервуаре, находящемся на территории указанного АЗК, имеется недостаток данного бензина, указал Свидетель №1 перелить бензин марки АИ-95 из автоцистерны прицепа марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS автомобиля марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. После чего Свидетель №1 из автоцистерны прицепа марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS автомобиля марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> за два раза перелил бензин марки АИ-95 в общем количестве 40 литров в находящееся при ФИО1 ведро, тем самым ФИО1 похитил бензин марки АИ-95 в количестве 40 литров на общую сумму 1516 рублей 46 копеек, принадлежащий Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, и, впоследствии, распорядился похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 40 литров бензина марки АИ-95 Свидетель №5 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана, в период времени с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана относительно правомерности своих действий при осуществлении перелива топлива из автоцистерны автомобиля в резервуар, расположенный на территории указанного АЗК, подошел к Свидетель №1, который в указанный период времени осуществлял перелив бензина марки АИ-92 с автоцистерны прицепа марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS автомобиля марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> в резервуар, находящийся на территории указанного АЗК, и под предлогом того, что в резервуаре, в который происходит перелив указанного бензина марки АИ-92 имеются излишки, а в другом резервуаре, находящемся на территории указанного АЗК, имеется недостаток данного бензина, указал Свидетель №1 перелить бензин марки АИ-92 из автоцистерны прицепа марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS автомобиля марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. После чего Свидетель №1 из автоцистерны прицепа марки «ППЦ» государственным регистрационным знаком АК 7941 42 RUS автомобиля марки «VOLVO FM TRUCK 6X4» с государственным регистрационным знаком 

<

***> за один раз перелил бензин марки АИ-92 в общем количестве 20 литров в находящееся при ФИО1 ведро, тем самым ФИО1 похитил бензин марки АИ-92 в количестве 20 литров на общую сумму 699 рублей 36 копеек, принадлежащий Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, и, впоследствии, распорядился похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 20 литров бензина марки АИ-92 Свидетель №7 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана относительно правомерности своих действий при осуществлении перелива топлива из автоцистерны автомобиля в резервуар, расположенный на территории указанного АЗК, подошел к Свидетель №2, который в указанный период времени осуществлял перелив бензина марки АИ-95 с автоцистерны прицепа марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8543 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в резервуар, находящийся на территории указанного АЗК, и под предлогом того, что в резервуаре, в который происходит перелив бензина марки АИ-95 имеются излишки, а в другом резервуаре, находящемся на территории указанного АЗК, имеется недостаток данного топлива, указал Свидетель №2 перелить бензин марки АИ-95 из автоцистерны прицепа марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8543 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. После чего Свидетель №2 из автоцистерны прицепа марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8543 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***> за два раза перелил бензин марки АИ-95 в общем количестве 35 литров в находящееся при ФИО1 ведро, тем самым ФИО1 похитил бензин марки АИ-95 в количестве 35 литров на общую сумму 1326 рублей 90 копеек, принадлежащий Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, и, впоследствии, распорядился похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 35 литров бензин марки АИ-95 Свидетель №3 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана относительно правомерности своих действий при осуществлении перелива топлива из автоцистерны автомобиля в резервуар, расположенный на территории указанного АЗК, подошел к Свидетель №2, который в указанный период времени осуществлял перелив бензина марки АИ-95 с автоцистерны прицепа марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8543 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в резервуар, находящийся на территории указанного АЗК, и под предлогом того, что в резервуаре, в который происходит перелив бензина марки АИ-95 имеются излишки, а в другом резервуаре, находящемся на территории указанного АЗК, имеется недостаток данного топлива, указал Свидетель №2 перелить бензин марки АИ-95 из автоцистерны прицепа марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8543 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. После чего Свидетель №2 из автоцистерны прицепа марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8543 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***> за один раз перелил бензин марки АИ-95 в общем количестве 10 литров в находящееся при ФИО1 ведро, тем самым ФИО1 похитил бензин марки АИ-95 в количестве 10 литров на общую сумму 379 рублей 11 копеек, принадлежащий Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, и, впоследствии, распорядился похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 10 литров бензина марки АИ-95 Свидетель №8 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана, в период времени с 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на АЗК № Филиала № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: ж/д 

<

адрес> «А», действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>, путем обмана относительно правомерности своих действий при осуществлении перелива топлива из автоцистерны автомобиля в резервуар, расположенный на территории указанного АЗК, подошел к Свидетель №2, который в указанный период времени осуществлял перелив бензина марки АИ-95 с автоцистерны прицепа марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8545 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в резервуар, находящийся на территории указанного АЗК, и под предлогом того, что в резервуаре, в который происходит перелив бензина марки АИ-95 имеются излишки, а в другом резервуаре, находящемся на территории указанного АЗК, имеется недостаток данного топлива, указал Свидетель №2 перелить бензин марки АИ-95 из автоцистерны прицепа марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8545 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. После чего Свидетель №2 из автоцистерны прицепа марки «БЦМ-180» государственным регистрационным знаком АВ 8545 25 RUS автомобиля марки «Камаз 65206-S5» с государственным регистрационным знаком 

<

***> за один раз перелил бензин марки АИ-95 в общем количестве 10 литров в находящееся при нём ведро, тем самым ФИО1 похитил бензин марки АИ-95 в количестве 10 литров на общую сумму 379 рублей 11 копеек, принадлежащий Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес>. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места происшествия скрылся, и, впоследствии, распорядился похищенным по своему усмотрению, продав похищенные 10 литров бензина марки АИ-95 Свидетель №8 

В результате преступных действий ФИО1 Филиалу № ООО «РН-ВНП» в 

<

адрес> причинен материальный ущерб на общую сумму 6289 рублей 24 копейки.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное защитником ФИО7, о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, так как он вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, материальный ущерб потерпевшему возместил. 

Подсудимым ФИО2 также заявлено ходатайство, поддержанное его защитником ФИО8, о прекращении уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим, поскольку он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, возместил материальный ущерб потерпевшему. 

Представитель потерпевшего ФИО17 также ходатайствовал о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО2 в связи с примирением сторон, при этом указал, что подсудимые в полном объеме возместили причиненный материальный ущерб.

Государственный обвинитель с прекращением уголовного дела в связи с примирением сторон согласился.

Выслушав участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный вред.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 ранее не судим, совершил одно преступление небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести, вину признал полностью, причиненный ущерб возместил, ФИО2 также ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, причиненный ущерб возместил, представитель потерпевшего не возражает против прекращения уголовного дела в связи с примирением, указывая на возмещение причиненного материального ущерба в полном объеме. В связи с чем суд находит ходатайства обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая материальное положение подсудимых, суд в соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ считает возможным освободить их от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката, отнеся их на счет Федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. ст. 25, 239, 254 УПК РФ,

постановил:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ - в связи с примирением сторон.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 25 УПК РФ, ст. 76 УК РФ - в связи с примирением сторон.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 и ФИО2 по вступлению постановления в законную силу отменить.

Процессуальные издержки - оплату труда адвокатов ФИО7 и ФИО5 в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- носители компьютерной информации в виде DVD-R дисков (т. 4 л.д. 195, 205, 209), СD-R дисков (т. 5 л.д. 19, 28, 42-43), по вступлению постановления в законную силу оставить храниться в уголовном деле;

- сим-карту оператора сотовой связи «Мобильные Телесистемы», принадлежащую ФИО1, по вступлению постановления в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1

Копию настоящего постановления направить ФИО1, ФИО2, представителю потерпевшего, защитникам, прокурору 

<

адрес>.

Постановление может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд в течение 10 дней со дня его вынесения.

Председательствующий Т.А. Нестерова